
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2017/00702
 

DEL 16/11/2017
 

 

Collegio Sindacale il   
16/11/2017

 
  

 
OGGETTO   

 

Affidamento del servizio attinente l'ingegneria e l'architettura d'importo inferiore a € 100.000,00 per la progettazione di fattibiltà 

tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva per l'intervento di "adeguamento e ristrutturazione del distretto di Melfi". 

Aggiudicazione definitiva. 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (VEN)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Attività Tecniche - (VEN) Economico Patrimoniale 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
16/11/2017

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/4 

 

PREMESSO che, con Deliberazione n. 2017/00452 in data 11/07/2017: 

- per l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
dell’intervento di adeguamento e ristrutturazione del Distretto di Melfi, è stata indetta procedura negoziata, 
ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del decreto Legislativo n. 50/2016, con invito rivolto a cinque soggetti 
iscritti nell’elenco dei professionisti qualificati per incarichi di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura 

per importo inferiore a € 100.000,00; 

- è stato specificato che i potenziali soggetti a cui rivolgere l’invito a gara sono quelli iscritti nell’elenco dei 
professionisti qualificati per incarichi di Servizi attinenti l’Architettura e l’Ingegneria, approvato con 

Deliberazione n. 5 del 09/01/2015 e aggiornato con Determinazione n. 2017/D.00162 del 07/01/2017;  

- sono stati approvati la lettera di invito a gara e relativi allegati (A, B, C, D, E, E, F), nonché la relazione 

tecnica illustrativa e calcolo degli importi e lo schema di contratto; 

- è stato dato atto che l’intervento trova copertura finanziaria come da indicazioni della D.G.R. 1670 del 

22/12/2015 e della D.G.R. n. 472 del 26/05/2017, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00;  

RILEVATO che si è provveduto a effettuare il sorteggio pubblico ma anonimo, per l’individuazione dei 

soggetti cui inviare la lettera d’invito a gara, tra quelli iscritti nell’elenco dei professionisti qualificati per 
incarichi di Servizi attinenti l’Architettura e l’Ingegneria e che, con determinazione del Dir igente dell’U.O.C. 

n. 2017/D.03207 del 04/08/02017, è stato approvato il relativo verbale di sorteggio; 

VISTO che le lettere in invito a gara, mediante raccomandata con ricevuta di ritorno, sono state inviate ai 

seguenti cinque soggetti sorteggiati di seguito riportati: 

1) Ing. Clemente Francesco- Via Poggio delle Macine, 28 - 85100 Potenza; 
2) Ing. Pieri Elena – Piazza V. Emanuele, 53 – 74014 Laterza (TA); 
3) Arch. Di Capua Michele P. – Corso Garibaldi, 153 – 85100 Potenza; 
4) Ing. Lomonaco Giuseppe – Contrada Pan di Zucchero – 85100 Potenza; 
5) Ing. Vaccaro Mariano – Via Toraca,12 – 85100 Potenza; 

 

ATTESO che, dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con nota del 22/08/2017, inviata tramite 

PEC a tutti gli invitati, in considerazione del periodo di ferie, al fine di agevolare la massima partecipazione 
alla procedura di gara, differita alle ore 12:00 del giorno 11/09/2017, si è provveduto, con Deliberazione n. 
2017/00621 del 28/09/2017, alla nomina della Commissione Unica Giudicatrice per l’affidamento della 

progettazione di cui trattasi, oltre che per altri due distinti affidamenti;  

RILEVATO, altresì, che entro la su detta data di scadenza per la presentazione delle offerte 

dell’11/09/2017, è pervenuta un’unica offerta del R.T.P. Arch. Michele Pietro di Capua di Potenza, acquisita 

al protocollo generale dell’ASP al n. 97773 dell’11/09/2017, ore 11,05; 

VISTO, altresì: 

- che in data 06/10/2017, la Commissione giudicatrice, nominata con la citata Deliberazione n. 2017/00621 
del 28/09/2017, riunitasi in Seggio di Gara, ha verificato la validità dell’offerta del R.T.P. Arch. Michele 

Pietro di Capua di Potenza, giusta verbale di gara n. 1 redatto in pari data; 

ACCERTATO che con Determinazione del Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche n. 2017/D.04235 del 

20/10/2017, di proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Dec.To Leg.Vo n. 50/2016 , è 

stato preso atto:  

- del verbale di gara sopra menzionato di aggiudicazione al R.T.P. Arch. Michele Pietro di Capua di 
Potenza della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva concernente 

l’intervento di Adeguamento e ristrutturazione del Distretto di Melfi; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/4 

 

- che la proposta di aggiudicazione al R.T.P. Arch. Michele Pietro di Capua di Potenza diventerà efficace 
dopo le verifiche del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Dec.To Leg.Vo n. 

50/2016 e con l’approvazione dell’Organo Deliberante;  

VISTO l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti del R.T.P. Arch. Michele Pietro di Capua di 

Potenza, di cui ai dati disponibili sul sistema AVCpass messo a disposizione da ANAC; 

RICHIAMATI gli Artt. 32 e 33 del Dec.To Leg.Vo n. 50/2016; 

RITENUTO: 

- di dover definitivamente aggiudicare al R.T.P. Arch. Michele Pietro di Capua di Potenza la progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva per l’intervento di adeguamento e ristrutturazione 
del Distretto di Melfi, avendo lo stesso R.T.P. offerto il ribasso del 5,555% sull’importo a base d’asta di € 
92.707,09, quindi, l’importo di € 87.561,85, nonché avendo offerto sul tempo previsto per l’esecuzione del 

servizio di gg. 120, il tempo di gg. 96; 

- di dover autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento alla rinegoziazione dell’offerta economica e 
dei tempi di esecuzione del servizio di cui trattasi con il R.T.P. Arch. Michele Pietro di Capua, giusta 
contenuto del citato verbale di gara del 06/10/2017 di seguito infrascritto: “Atteso che è pervenuta un’unica 
offerta, il R.U.P. chiederà alla R.T.P. dell’Arch. Di Capua Michele P. (capogruppo) di rinegoziare l’offerta 
economica per un ulteriore ribasso percentuale e l’offerta  tempo circa la riduzione dei tempi per 

l’esecuzione della progettazione, in sede di sottoscrizione della convenzione.”;  

DATO ATTO: 

- del codice CIG 7127363620; 
- del codice CUP H61B17000100001; 
 

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

DELIBERA 

1) di approvare la narrativa che precede che s’intente qui integralmente riportata e trascritta quale parte 

sostanziale del provvedimento; 

2) di aggiudicare definitivamente al R.T.P. Arch. Michele Pietro di Capua di Potenza, la progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva per l’adeguamento e ristrutturazione del Distretto di 
Melfi, avendo lo stesso R.T.P. offerto il ribasso del 5,555% sull’importo a base d’asta di € 92.707,09, 
quindi, l’importo di € 87.561,85 , nonché avendo offerto sui tempo previsti per l’esecuzione del servizio di 

gg. 120, il tempo di gg. 96; 

3) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento alla rinegoziazione dell’offerta economica e dei 
tempi di esecuzione del servizio di cui trattasi con il R.T.P. Arch. Michele Pietro di Capua in sede di 

sottoscrizione della convenzione, giusta contenuto del citato verbale di gara del 06/10/2017;  

4) di dare che il costo presunto del presente affidamento di € 87.561,85, oltre oneri vari e IVA, trova 
copertura finanziaria come da indicazioni della D.G.R. 1670 del 22/12/2015 e della D.G.R. n. 472 del 

26/05/2017, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00;  

5) di trasmettere copia del presente atto all’U.O.C Attività Tecniche. 

Tutti gli atti cui si fa riferimento sono depositati presso l’Ufficio Tecnico Aziendale. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/4 

 

 

Franco Di Lucchio
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


